Grób Św. Józefa Kalasantego w kościele Św. Pantaleona w Rzymie

LITTERAE APOSTOLICAE

QUIBUS S. IOSEPHUS CALASANTIVS FVNDATOR ORDINIS CLERICORVM REGVLARIVM PAUPERVM MATRIS DEI SCHOLARVM PIARVM, CAELESTIS PATRONVS CONSTITVITVR OMNIVM SCHOLARVM POPVLARIVM CHRISTIANARVM VBIQVE EXSISTENTIVM

PIVS P. P. XII

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Providentissimus Deus, Qui numquam Ecclesiam suam contra inimicorum hominum conatus, opportunis auxiliis munire et aequatis temporum necessitatibus praesidiis defendere cessat, Nobis, christianae reipublicae bono provehendo iugiter intentis, misericorditer concedit ea Supremi Pastoris officia obire quae praesentia rerum adiuncta magis requirere videntur. Et revera hac Nostra aetate, qua puerorum et adolescentium recta institutio, ob plurimas et omnibus notas causas est necessaria, dum osoros, quotidie effutire non dubitant Catholicam Ecclesiam haud umquam aut raro et inepte infimae plebis necessitatibus consuluisse, propitia Nobis praebetur occasio in mentem fidelium omnium revocandi quae et quanta Christi Ecclesia, Sanctorum suorum opera et studio, omni tempore egerit ut pueri et adolescentes e populo egentiores et tenuiores ad virtutis semitam adducerentur, litterisque, scientiis et artibus, uno verbo, omni humanitate gratuito instituerentur. En, intra paucos dies, tertium feliciter explebitur saeculum ex quo Sanctus Iosephus Calasantius, Fundator Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, aetate gravis ac meritis superabundans, sanctissime obdormivit in Domino, et secundum pariter erit plenum saeculum ex quo idem sanctus vir, merito angelus et princeps studiosae iuventutis, jam cum in saeculo adhuc viveret, vocatus, a Decessore Nostro rec. me. Benedicto XIV, in Vaticana Basilica, intra Beatorum numerum sollemniter adnumeratus fuit. Nos igitur, qui geminatae laetitiae memorati Ordinis, de

christiana educatione optime meriti, jam per epistolam ad Praepositum Generalem, quodammodo Nosmetipsos iunximus, nunc volumus novum propensae voluntatis Nostrae erga Calasancianam Religiosam Familiam testimonium proferre, etiam ut, Divini Magistri mandatis obsequentes, paternam assiduamque sollicitudinem Nostram erga pueros et adolescentes pauperes praesertim et omni ope destitutos, iterum iterumque manifestam faciamus; utque Christifideles universi erga Sanctum Iosephum Calasancium ejusque Sodales et Scholas Pias grati sint pro merito, ejusdem Patris Legiferi aliorumque venerabilium virorum exempla sequantur et frugiferis Ordinis laudati operibus adiumenta, pro viribus, conferant.

Gravissimis enim et indubiis probatum est documentis ipsum Calasancium, hac Alma in Urbe, ad Sanctae Dorotheae templum, trans Xystum pontem, anno MDXCVII, primam in Europa scholam publicam pueris e populo egenis et derelictis gratuito instituendis aperuisse. Ad quod saluberrimum et tunc praesertim maxime necessarium opus aggrediendum Vir Dei inde a suscepto, in Hispania, patria sua, sacerdotio, sibi ipsi visus est superne vocari, cum Urgellensis dioecesis Vicarii Generalis munere fungebatur. Narratur enim, cum in ea urbe commoraret, vocem ipsum audivisse intimam illud sibi iterum iterumque inculcantem: perge Romam, Joseph, perge Romam et, cum fluctuaret ancipite animo, multitudinem puerorum innumerabilem in somnis vidisse; ejusdemque teneras adhuc mentes et juvenilia pectora ad pietatem et litteras ab se invitari, institui, doceri. Cuius visionis Iosephus recordatus est dum Romae commorans, quadam die, forum aliquod pertransiens, revera puerorum agmen ei ob oculos venit, scurrilia et turpia miseranda adeo licentia proferentium ut praecocem suam corruptionem satis satisque ostenderent. Videt Ille, miseretur ex animo et sibi dicta audit verba Spiritus Sancti: „Tibi derelictus est pauper, orphanus tu eris adiutor”. Scholas igitur, uti diximus, tunc fundavit quas Pias Calasancius ipse appellari voluit ut earum naturam et finem clare ostenderet quasque Dominus ejusque Sanctissima Mater, inter difficultates, hostilitates, persecutiones quamplurimas manifeste protegere numquam cessarunt atque e Decessoribus Nostris multi, inde ab initio, benigno prosequuti sunt favore, Clemens revera VIII, vix cognito Calasancii consilio gratis instituendi pueros ex plebe, patrocinio suo rem advocavit, et nisi morte praeventus esset, ipse Pias Scholas procul dubio approbavisset: Paulus V opus Iosephi „auctore Deo” susceptum dixit et anno MDCXVII Congregationem Scholarum Piarum instituit, quam a suo nomine Paulinam cognominari voluit; Gregorius XV, cui Sanctus Iosephus, Narniae commorans, superno lumine illustratus, electionem in Summum Pontificem praedixerat, princeps eiusdem Sancti et Sodalium amicus

fuit, nam Constitutione Sua Apostolica „In supremo apostolatus solio”, anno MDCXXI edita, Paulinam Congregationem ad gradum Ordinis Religiosi evexit et ejus Constitutiones paulo post probavit; Urbanus VIII vetuit ne alii Scholarum Piarum nomine, ad lucrum uterentur; Alexander VII Iosephi Beatificationis causam introduxit; Clemens IX omnes gratias omniaque privilegia e Gregorio XV Scholarum Piarum Ordini concessa iterum probavit et confirmavit; Clemens item XII sollemniter declaravit Iosepho missionem caelitus esse traditam maxime „ad exemplum primum exhibendum christianae popularis eruditionis universae”; Benedictus deinde XIV, qui Calasancium „Iobum legis gratiae” vocaverat illum inter Beatorum agmina, uti diximus, abhinc duo plena saecula, adnumeravit, donec Clemens XIII, anno MDCCCLXVII, Eundem Sanctorum Albo accensuit. Postremus vero Benedictus XV sel. rec., hisce nostris temporibus, in pontificio documento anno MCMXVII edito, S. Conditori Scholarum Piarum primatui in provehenda puerorum pauperum gratuita institutione suam apposuit supremam sanctionem. Nil mirum proinde si Scholae Piae, tot et tantis munitae caelestibus praesidiis, tantis laudibus et sufragiis elatae et contra detractores protectae, brevi tempore, late in Italiam et Europam ac in Americam diffusae, uberrimos ubique virtutis et scientiae fructus protulerint et etiam hodie floreat ad ornamentum et laetitiam Ecclesiae Sanctae, ad utilitatem christianae iuventutis, cuius Sanctus Iosephus Calasancius inter maximos Patres et Magistros amantissimos est iugiter habendus. Haec omnia animo repetentes, et vestigiis inhaerentes tot Romanorum Pontificum, qui in hac Divi Petri Cathedra per tria haec saecula Nos praecesserunt, precibus quibus dilectus filius hodiernus Procurator Generalis Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, totius Ordinis vota expromens, Nos humiliter et enixe rogavit, ut, ad duplicis centenariae celebrationis, quam diximus, memoriam perennandam, ad antiquum Religionis Calasancianae desiderium, alias huic Apostolicae Sedi patefactum, explendum, Sanctum Iosephum Calasancium christianae popularis institutionis Patronum eligere de Nostra benignitate dignemur, ultro libenterque annere decrevimus. Quare, audito Venerabili Fratrem Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, praesentium Litterarum tenore deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, perpetuumque in modum, Sanctum Iosephum Calasancium Confessorem omnium Scholarum popularium christianarum ubique existentium caelestem apud Deum Patronum constituimus, eligimus, declaramus. Contrariis non obstantibus quibuslibet.